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Sammendrag

Denne rapporten inngår  i  Statens naturskadcfonds prosjekt for en
landsomfattende kartlegging av områder med potensiell fare for kvikkleire-
Skrcd. Rapporten bygger på studier av geologiske og topografiske forhold, samt
Vurdc‘n'nger av resultater av enkle gmnnundersøkelser. Bascrt på disse sxudiene
er det foretatt utvelgelse av områder mod potensielle fare for kvikkleircskred
for kartblad Bardufoss. Områder som  etter  oppsatte kriteriene er klassifisert
som potensiell skredfarlige kvikkleireomräder er avmerket med svart skravur
på vedlagt kvanærgcologiske kart.
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1 INNLEDNING

Områder med potensiell fare for kvikkleireskred er avmerket med

skravur på kart  i  målestokk 1:20000, kfr. vedlagt kartblad i vedlegg A.

Hvert av områdene omtales separat i rapporten. Skraverte arealer utgiør

til sammen omkring 8365  mål fordelt på 26 områder. Innen skraverte

områder forutsettes det, forut for en hver bygningsmessig virksomhet, at

det tas kontakt med teknisk sakkyndig for vurdering av behovet for

detaljert geoteknisk undersøkelser og/eller stabiliserende tiltak.

Rapporten bygger på studier av geologiske og topografiske forhold, samt

vurderinger av resultater av enkle grunnundersøkelser. Resultater fra grunn-

undersøkelsene er samlet i egen datarapport, kfr. rapport nr 710059-1 fra

Multiconsult avd. Noteby, se ref. 1. Forutsetninger og kriterier for arbeidet er

gjort nærmere rede for i vedlegg B.

Områder som etter de oppsatte kriteriene er klassifisert som potensielt

skredfarlige kvikkleireområder er avmerket med svart skravur på vedlagte

kvartærgeologiske kart, målestokk 1:20000 og ekvidistanse  5  m, kfr. kartbilag

Al i vedlegg A. Hver sone angir det antatt maksimale areal hvor et større

kvikkleireskred kan inntreffe. Det er ikke foretatt noen vurdering av

skredmassenes utløpsdistanse og skredomfang i  forbindelse med det

foreliggende pro sj ektet.

Som det fremgår av tegnforklaringene på kartene benyttes tre typer skravur på

sonene, henholdsvis skrå (45°), vertikal og horisontal skravur. Den første

kategorien, skrå skravur, omfatter områder hvor grunnboringer klart indikerer

forekomst av kvikkleire. Innenfor områder med horisontal skravur er kvikkleire

påvist ved mer detaljerte undersøkelser. Det er videre foretatt stabilitets—

vurderinger som viser at sikkerheten er akseptabel for den nåværende

anvendelsen av området. For kartblad Bardufoss er det ikke foretatt detaljerte

undersøkelser med stabilitetsvurderinger for noen av områdene, altså ingen av

områdene har horisontal skravur. Vertikal skravur angir områder hvor det ikke

er utført boringer eller hvor boringer er vanskelige å tolke med tanke på

eventuell forekomst av kvikkleire.

Bortsett fra områder med horisontal skravur gir ikke det foreliggende

undersøkelsesmaterialet tilstrekkelig informasjon til å vurdere konkret

sikkerhet for de skraverte områdene. Således vet vi  i  dag ikke hvorvidt

stabilitetsforholdene i de skraverte (potensielt skredfarlige) sonene er

tilfredsstillende eller ikke. For å bringe dette på det rene må det utføres mer

detalj erte grunnundersøkelser.

Innen skraverte områder bør det ikke foretas noen ny bygningsmessig eller

anleggsmessig virksomhet av vesentlig omfang med mindre det på forhånd er

foretatt en analyse av stabilitetsforholdene på stedet (betinger nye under-

søkelser) eller at det er utført tiltak for å forbedre stabiliteten. Ansvarlig
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geoteknisk sakkyndig må forestå de geotekniske vurderingene og godkjenne

planene for ny virksomhet, samt kontrollere gjennomføringen av denne. Ved

mindre terrenginngrep kan sikkerheten vurderes av kommunens tekniske etat,

kfi. vedlegg C ”Rettledning om utføring av mindre terrenginngrep i områder

med potensiell fare for kvikkleireskred”.

Store deler av de marine leirområdene er ikke skravert. For disse områdene

anser vi det lite sannsynlig at store skred (større enn 10 mål) Vil inntrcffc.

Problemer av større eller mindre omfang kan derimot også kunne inntreffe her.

For eksempel kan mindre skred inntreffe i tilknytning til bratte eller høye

skråninger. Slike skred vil neppe forplante seg langt bakover fra selve

skredkanten (kanskje noen lO-talls meter). Likeledes, i forbindelse med

byggevirksomhet, vil det kunne oppstå store vanskeligheter ved grunn-

arbeidene. Disse forholdene er ikke behandlet i den foreliggende rapporten.

Hva angår stabiliteten, vil mindre bygningsmessig aktivitet (for eksempel

enkeltvise hus, små fyllinger) i ikke skraverte områder kunne utføres uten

nærmere geotekniske undersøkelser. Aktiviteter nær skråningstopp bør unngås.

Ved større inngrep (veier, større bebyggelse, grøfter, fyllinger, bakke—

planeringer etc) bør alltid detalj erte geotekniske undersøkelser utføres.

Denne rapporten inngår i Statens naturskadefonds prosjekt for en

landsomfattende kartlegging av områder med potensiell fare for kvikkleire-

skred. Prosjektet er planlagt å omfatte ca 80 % av de marine leirområdene i

Trøndelag, på Østlandet og i Nord-Norge.

2 KARTBLAD BARDUFOSS

2.1 Generelt

I det etterfølgende er det gitt kort beskrivelse av de skraverte områdene

(områder som bør vurderes nærmere av sakkyndig før igangsettelse av

enhver bygningsmessig virksomhet).

Samtlige skraverte områder er avmerket på vedlagt kvartærgeologisk kart i

målestokk 1:20 000. Skraverte soner er vurdert på bakgrunn av

kvartærgeologiske og topografiske kart, befaring og grunnundersøkelser. Det er

primært grunnundersøkelsesrapport nr 710058-1 ”KVikkleirekartlegging

Målselv” fra Multiconsult som er benyttet, se ref. 1, men også andre aktuelle

rapporter har vært benyttet, se ref. 2 til og med 9.

Oversiktskart som viser det aktuell området er Vist på figur 1 på neste side.

Alle koordinater refererer seg til geodetisk datum EUREF 89 (WGS84) og

sonebelte 34W og 35W.
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F zgur  2. l. -. Oversiktskart  som  viser ‘kartblad Bardufoss (ikke i maleståkk)

Brandskogsand  (ca 250 mål)

Koordinater: X  = 644500 Y  = 7668900
Vurdefingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i  tilstøtende sone

Sonen ligger på østsiden av Målselva, og strekker seg fra Brandskogsand til

Fredriksberg. Sonen er avgrenset  i  sør av en bekk som går i bunnen  av

Enkdalen. I vest er sonen avgrenset av Målselva. Ved Brandskogsand stiger
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terrenget opp fra Målselvas elveleie ved ca kote +5, til kote +25 ved

bebyggelsen på Brandskogsand. Bebyggelsen og enden av veien ved

Brandskogsand ligger på en 150 til 250 m lang terrasse før terrenget igjen

stiger opp i retning sør—øst til kote +40.Ved Fredriksberg stiger terrenget opp

fra Målselvas elveleie ved ca kote +5 og opp til ca kote +20.Det er ikke

foretatt opplodding av Målelva, slik at dybder fi‘a elveleie til elvebunn er

ukjent.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende sørlige

sone kalt Enkdalen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire

i 10 til 20 m dybde under terreng, altså mellom ca kote +15 og +25.  Det er

derfor sannsynlig at det også er kvikkleire i grunnen ved Brandskogsand, og
muligens også ved Fredriksberg.

2.3 Enkdalen (ca 260 mål)

Koordinater: X=643900 Y=7668000

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på østsiden av Målselva. Sonen er avgrenset i nord-øst og sør-vest

av bekker som har utløp i Målselva, hvorav den ene og nordligste bekken går i

bunnen av Enkdalen. I nord-vest er sonen avgrenset av Målselva, mens sonen i

sør—øst avsluttes oppe på Brandmoen ”platået”. Terrenget stiger opp fra

Målselvas elveleie i vest/nord—vest ved ca kote +5 og til kote +40 i øst/sør-øst.

Det er ikke foretatt opplodding av Målelva, slik at dybder fra elveleie til

elvebunn er ukj ent.

Dreietrykksondering nr 1 (terrengkote +35.4) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i 10 til 20 m

dybde under terreng, altså mellom ca kote +25 og +15.

2.4 Liastøl (ca 180 mål)

Koordinater: X  = 643600 Y  = 7667500
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i tilstøtende sone

Sonen ligger på østsiden av Målselva. Sonen er avgrenset i nord-øst og sør-vest

av bekker som har utløp i Målselva, hvorav det ene og sørligste bekken går i

bunnen av Raudalen. I nord—vest er sonen avgrenset av Målselva, mens sonen i

sør-øst avsluttes oppe på Brandmoen ”platået”. Terrenget stiger opp fra

Målselvas elveleie i nord-vest ved ca kote +5 og til kote +40 i sør-øst. Det er

f:\p\2002\13\20021393\rap\rapp-1 .doc ØN/OG



Kartlegging av områder med potensiell fare for kvikkleireslqed Rapport nr: 20021393-1  l  Ål

Dato: 2004-12-14 'I

Rev:

Kartblad Bardufoss, M = 1:20 000 Rev. dato: NGI

Side: 9

ikke foretatt opplodding av Målelva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er
ukj ent.

Det er så vidt NGI bekj ent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende sørlige

sone kalt Hølmyra, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire

i 17 til 20 m dybde under terreng, altså mellom ca kote +19 og +16.  Det er

derfor sannsynlig at det også er kvikkleirci grunnen ved Liastøl.

2.5 Hølmyra (ca 340 mål)

Koordinater: X=643000 Y=7666900

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på østsiden av Målselva. Sonen er avgrenset i nord av en bekk

som går  i  bunnen av Raudalen, og i sør av den sørlige enden av en tidligere

skredgrop. I vest er sonen avgrenset av Målselva. Terrenget stiger opp fra

Målselvas elveleie i vest på ca kote +5 og til kote +40 i øst. Det er ikke foretatt
opplodding av Målselva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er ukjent.

Hølmyra, som er en tidligere skredgrop, ligger på et ca 200 m langt platå på ca

kote +20. Det er en tidligere skredgrop også lenger sør i sonen. Denne

skredgropa ligger på ca kote +25.

Dreietrykksondering nr 2 (terrengkote  +  36.0) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i 17 til 20 m

dybde under terreng, altså mellom ca kote +19 og +16.

2.6 Brandskognes (ca 250 mål)

Koordinater: X=642700 Y=7666100

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen er deler av et ca 1 km bredt og 700 km langt nes og er kalt

Brandskognes. Sonen er avgrenset av Målselva i vest og sør, og en tidligere

skredgrop i nord. Terrenget er terrassert med en nedre terrasse på ca kote +10

og en øvre terrasse på ca kote +40. Nedre terrasse antas å være tidligere

elvebunn. Det er ikke foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fra

elveleie til elvebunn er ukj ent.

Dreietrykksondering nr  3  (terrengkote +37.4) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer ikke kvikkleire, men

boringene er avsluttet ved ca kote +3, altså omtrent i nivå med elveleiet. I

tillegg til dreietrykksondering nr  3  har Noteby, i oppdrag for NVE, utført  1
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prøveserie og 10 dreietrykksonderinger langs nedre terrasse ved Brandskognes,

se ref. 3. Prøveserien ble avsluttet ved ca kote +4, og indikerer, som dreietrykk-

sondering nr 3 ovenfor, ikke kvikkleire. Dreietrykksonderingene, som er utført

med ca 150  —  200 m avstand mellom hverandre, tyder på stor variasjon i løs—

massene. Boringene lengst vest, nr 8 og 9, indikerer kvikkleire fra ca kote —2

og dypere enn kote —25, altså stor kvikkleiremektighet. Boring nr  7  er litt

vanskeligere å tolke, men også denne tyder på mektighet av kvikkleire.

Boringene 2 til  6  tyder på store variasj oner i løsmassene med lagdeling av leire,

silt, sand og trolig også grus. Disse dreietrykksonderingene er derimot

vanskeli g å tolke, men de indikerer troli g ikke kvikkleire i grunnen.

2.7 Lerbekksletta (ca 400 mål)

Koordinater: X=644000 Y=7666400

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på nordsida av Målselva. Sonen er avgrenset i sør av Målselva, i

vest av en bekk som går i Djupdalen og i sør-øst av Lerbekken. Djupdalen er

en gammel skredgrop og ligger på ca kote +25. Terrenget stiger opp fra

Målselvas elveleie  i  sør på ca kote +5 og til ca kote +40 i nord. Det er ikke

foretatt opplodding av Målelva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er

ukjent.

Dreietrykksondermg nr 4 (terrengkote +43.0) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i dybde 17

til 34 m under terreng, altså mellom kote +26 og kote +9. I tillegg til

dreietrykksondering nr  4  har Noteby, i oppdrag for NVE, utført 1prøveserie og

10 dreietrykksonden'nger langs nedre terrasse ved Brandskognes, se ref. 3.

Dreietrykksondering nr 2 indikerer ikke kvikkleire, mens dreietrykksondering

nr 1, som ligger lengst øst, indikerer kvikkleire fra ca kote —9 til dypere enn ca

kote —1 9.

2.8  Lerbekken  (ca 280 mål)

Koordinater: X  = 644700 Y =  7666500
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i tilstøtende sone

Sonen ligger ca 350 m nord—øst for Målselva. Sonen er i sør-øst avgrenset av

Lerbekken. Terrenget stiger fra ca kote +10 i Lerbekken i sør-øst til ca +45 i

nord.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende sørlige
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sone kalt Lerbekksletta, se ref. 1. Det er derfor sannsynlig at det også er

kvikkleire  i  grunnen ved Lerbekken.

2.9 Lyttarhaugen (ca 75 mål)

Koordinater: X=644500 Y= 7666050

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger ca 200 m nord-øst for Målselva. Sonen er i vest og nord avgrenset

av Lerbekken og i sør og sør-øst av en ravinedal som går mellom Lytterhaugen

og Soppmoen. Terrenget stiger fra ca kote +20 i sør-vest til ca kote +45 på

toppen av Lyttarhaugen.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende sørlige

sone kalt Soppmoen. Det er derfor sannsynlig at det også er kvikkleire i

grunnen ved Lyttarhaugen.

2.10 Brumoen (ca 120 mål)

Koordinater: X =  644900 Y =  7666200
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i tilstøtende sone

Sonen ligger ca 500 m nord-øst for Målselva. Sonen er i nord-vest og i sør—vest

avgrenset av Lerbekken. Terrenget stiger fra kote +10 ved Lerbekken i nord-

vest til kote +35 ved toppen av Brumoen.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende sør-

vestlige sone kalt Soppmoen, se ref. 1. Det er derfor sannsynlig at det også er

kvikkleire i grunnen ved Brumoen.

2.11 Soppmoen (ca 160 mål)

Koordinater: X=6447000 Y=7665800
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger ca 200 m øst for Målselva. Sonen er i nord-øst delvis avgrenset av

et sideløp til Lerbekken, i sør-vest av en ravinedal mellom Lyttarhaugen og

Soppmoen og i sør av en bekk som går i Skjelldalen. Terrenget stiger fra ca

kote +15 i vest til ca kote +50 på toppen av Soppmoen.
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Dreietrykksondering nr 5 (terrengkote +53.8) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i dybde 15

til 20 m under terreng, altså mellom ca kote +38 og kote +33. Det kan være

små lag med kvikkleire noe dypere også, men dreietrykksonderingen er

vanskelig å  tolke i dypere lag.

2.12  Litjemoen (ca 140 mål)

Koordinater: X=644800 Y=7665400

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i tilstøtende sone

Sonen ligger ca 250 m øst for Målselva. Sonen er i nord avgrenset av en bekk

som går i Skjelldalen, i øst av fjell, og i sør av en bekk som går like sør for

hovedveien ved Fosshaugen. Terrenget stiger fra ca kote +15 i vest til ca kote

+70 oppe ved fjell i dagen i øst.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men det er utført en dreietrykksondering i tilstøtende

nordlige sone kalt Soppmoen, se ref. 1. Det er derfor sannsynlig at det også er

kvikkleire i grunnen ved Litj emoen.

2.13 Slåtten (ca 360 mål)

Koordinater: X  =  642400 Y = 7665500

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart og befaring

Sonen ligger på vestsida av Målselva, og er  i  nord avgrenset av Andselva, i

vest av en ravinedal som går opp fia Andselva, i sør-vest av breelvavsetninger,

i sør—øst av Drekkarbekken og i øst av Målselva. Terrenget stiger fra ca kote +5

ved Målselvas elveleie i øst til ca kote +50 mot Riksvei 853 i sør—vest. Det er

ikke foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er

ukj ent.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men ettersom det er kvikkleire på motsatt side av Målselva

kan ikke kvikkleire utelukkes ved Slåtten.

2.14 Svarthaugbekken (ca 300 mål)

Koordinater: X  =  643400  Y  =  7665300

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring i tilstøtende sone
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2.15

2.16

Sonen ligger på sørsida av Målselva. Sonen er i nord avgrenset av Målselva, i

vest av Svarthaugbekken og avsluttes i sør et stykke inne på Fossmoen

”platået”. Terrenget stiger fra ca kote +5 ved Målselvas elveleie  i  nord til ca

kote +40 i sør. Det er ikke foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fra

elveleie til elvebunn er ukj ent.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive sonen, men ettersom det er kvikkleire i tilstøtende sone Fossmoen,

er det mulighet for at det er kvikkleire også i grunnen ved Svarthaugbekken.

Fossmoen (ca  1260  mål)

Koordinater: X=644000 Y=7664600

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topogTafisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på vestsiden av Målselva og strekker seg fra Leirfallbakkan ved

Bardufossen i sør til Lerbekkneset  i  nord. Sonen er avgrenset av Målselva i øst,

av Barduelva/Bardufossen i sør og Fossmoen ”platået” i vest. Terrenget stiger

fra ca kote +5 ved Målselvas e1ve1eie opp til ca kote +60 ved Fossmoen i sør-

vest. Det er ikke foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fra elveleie til

elvebunn er ukj ent.

Dreietrykksondering nr 10 (terrengkote +48.2), 11 (terrengkote +52.8) og 12

(terrengkote +31.4), samt CPTU sondering nr 11 (terrengkote +52.8) ligger

innenfor den respektive sonen, se ref. 1. Dreietrykksondering nr 10 indikerer

kvikkleire i dybde 36 m og dypere enn 55 m under terreng, altså fra ca kote

+12 til dypere enn ca kote —7. Dreietrykksondering nr 11 indikerer kvikkleire i

dybde 13 m til 17 m og muligens 45 m og dypere enn 54 m under terreng, altså

fra ca kote +40 til ca kote +36 og fra ca kote +8 til dypere enn ca kote —1.  I

tillegg til boringene som nevnt ovenfor har Noteby også utført

grunnundersøkelser for Troms Kraftforsyning i forbindelse med forbygning av

Barduelva, se ref. 6. I forbindelse med dette arbeidet ble det utført to

dreiesonderinger og tatt opp to prøvesen'er. Den ene prøveserien viste

kvikkleire fra 4 — 5 m under terreng, altså fra ca kote +1 til kote 0, mens den

andre prøveserien viste kvikkleire fia  1  m under terreng, altså fra kote +4.

Hyllbekken (ca 200 mål)

Koordinater: X  =  644700 Y =  7661800

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart og befaring

Sonen ligger mellom Riksvei 87 og Jonsabekken. Sonen er avgrenset av

grusmasser i sør-vest, Jonsabekken i nord-øst og to sidebekker til J onsabekken
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i nord-vest og sør-øst, hvorav den nordligste er Hyllbekken. Terrenget stiger
fra ca kote +15 ved Jonsabekken i nord-øst til ca kote +70 i sør-vest.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den
respektive sonen. At det er kvikkleire i grunnen kan den'mot ikke utelukkes.

2.17  J onsabekken  (ca 260 mål)

Koordinater: X  =  645100 Y  =  7661500
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart og befaring

Sonen ligger mellom Riksvei 87 og Jonsabekken. Sonen er avgrenset av
grusmasser i sør—vest, Jonsabekken i sør-øst og nord-øst og en sidebekk til
Jonsabekken i nord-vest. Terrenget stiger fra ca kote +15 ved Jonsabekken i
nord-øst til ca kote +70 i sør—vest.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den
respektive sonen. At det er kvikkleire i grunnen kan derimot ikke utelukkes.

2.18  Kjørveidalen (ca 660 mål)

Koordinater: X  =  645600  Y = 7661100

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og
boring

Sonen ligger mellom Riksvei 87 og veien ned til Elvskiftnes. Sonen er
avgrenset av grusmasser i sør—vest, Leirfallbekken i nord-øst og J onsabekken i
nord-vest. Terrenget stiger fra ca +20 ved Leirfallbekken i nord-øst til ca kote
+75 i sør-vest.

Dreietrykksondering nr 19 (terrengkote +68.2) ligger innenfor den respektive
sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i dybde 7 m
til 11 m under terreng og 14 m til 17 m under terreng, altså mellom ca kote +61
og +57 og mellom ca kote +54 og +51.

2.19 Varmbekken (ca 150 mål)

Koordinater: X=645800 Y=7660400

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og
boring i tilstøtende sone

Sonen ligger på nord-øst siden av mellom Riksvei 87. Sonen er avgrenset av
Varmbekken og Leirfallbekken i henholdsvis nord-vest og nord-øst. Kun ca 50
mål av sonen er å finne på kartblad Bardufoss, mens den resterende delen av
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2.20

2.21

2.22

sonen er å finne på kartblad Gråhøgda. Terrenget stiger fra ca +20 ved Leirfall-

bekken i  nord-øst  til ca kote +75 i sør—vest.

Det er så vidt NGI bekjent ikke utført grunnundersøkelser innenfor den

respektive  sonen, men ettersom det er kvikkleire i tilstøtende sone

Kjørveidalen, se ref. 1, er det stor sannsynlighet for at det også er kvikkleire i

grunnen  ved Varmbekken.

Storleirfallmoen (ca 470 mål)

Koordinater: X=645200 Y=7662200
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen  ligger på sørsiden av Barduelva.  Sonen  er avgrenset av Barduelva i

nord, Leirfallbekken i øst og delvis Jonsabekken i vest. Terrenget stiger fra ca

kote +10 ved Barduelvas elveleie til ca kote +35 på toppen av Storleirfallmoen.

Det er ikke foretatt opplodding av Barduelva, slik at dybder fra elveleie til

elvebunn er ukj ent.

Dreietrykksondering nr 15 (terrengkote +20.0) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Denne dreietrykksonderingen indikerer kvikkleire i dybde 22

m og dypere enn 28 m under terreng, altså fra ca kote —2 og dypere enn kote  —
8.

Nesmoen (ca 440 mål)

Koordinater: X=645000 Y=7664200
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen  ligger på nordsida av Målselva.  Sonen  er avgrenset av Målselva i sør og

fjell i  nord, samt en bekk i øst. Terrenget stiger fra ca kote +10 ved Målselvas

elveleie til ca kote +45 på toppen av Nesmoen. Det er ikke foretatt opplodding

av Målselva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er ukj ent. I  sonen  ligger en

tidligere skredgrop.

Dreietrykksondering nr 20 (terrengkote +45.4) og nr 21 (terrengkote +47.0)
ligger innenfor den respektive  sonen, se ref. 1. Begge sonderingene indikerer

kvikkleire i flere ulike dybder.

Foshaugen (ca 310 mål)

Koordinater: X  = 64700 Y  =  7663 800
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Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på nord—østsida av Målselva. Sonen er avgrenset av Målselva i

sør—vest og bekker som går i ravinedaler i sør og nord-vest. I nord-øst er sonen

avgrenset av 1] ell  i  dagen. Terrenget stiger fra ca kote +10 ved Målselvas

elveleie til ca kote +45 på toppen av Nesmoen. Det er ikke foretatt opplodding

av Målselva, slik at dybder fra elveleie til elvebunn er ukjent. I sonen ligger en

tidligere skredgrop.

Dreietrykksondering nr 22 (terrengkote +60.7) og nr 23 (terrengkote +61.0)

ligger innenfor den respektive sonen, se ref. 1. Ingen av sonderingene indikerer

kvikkleire, men på grunn av tidligere rasaktivitet i området, samt store

kvikkleiremektigheter i tilstøtende sone Nesmoen kan ikke forekomst av

kvikkleire utelukkes.

2.23 Gårds-Ivarmoen (ca 290 mål)

Koordinater: X=647600 Y=7663500
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på nordsida av Målselva. Sonen er avgrenset av Målselvai sør, en

bekk som går i bunnen aV Båthusdalen og avsluttes mot nord på toppen av

Gårds-Ivarmoen ”platået”. Terrenget stiger fra ca kote +30 ved Målselvas

elveleie til ca kote +55 et stykke oppe på Gårds-Ivarmoen ”platået”. Det er ikke

foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fi‘a elveleie til elvebunn er

ukjent.

Dreietrykksondering nr 25 (terrengkote +54.6) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Sonderingen indikerer kvikkleire i dybde fra 13 til 16 m under

terreng og dybde 21 til 24 m under terreng, altså mellom ca kote +42 til kote

+39 og ca kote +34 til kote +31.

2.24 Solseth (ca 270 mål)

Koordinater: X  = 648600 Y  = 7661900
Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart og befaring

Sonen ligger på sør—vestsida av Målselva. Sonen er avgrenset av bekker i

ravinedaler i nord-vest og sør-øst (Kaldhølbekken) og breavsetninger i sør-vest.

Terrenget stiger fra ca kote +30 ved Målselvas elveleie i nord-øst til ca kote

+60 i sør-vest. Det er ikke foretatt opplodding av Målselva, slik at dybder fra

elveleie til elvebunn er ukj ent.
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Det er i1d(e, så vidt NGI bekjent, utført grunnundersøkelser innenfor sonen.

Kvikkleire kan derimot ikke utelukkes.

2.25  Brentmoen (ca 430 mål)

Koordinater: X=650400 Y=7661400

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på sør-østsida av Målselva. Sonen er avgrenset av Målselva i

nord-vest og Kjervelva i sør—vest. Brentmoen er en terrasse som ligger på ca

kote +60 med sandavsetninger over leire.

Dreietrykksondering nr 28 (terrengkote +62.8) og nr 29 (terrengkote 63.5)

ligger innenfor den respektive sonen, se ref. 1. Begge sonderingene indikerer

kvikkleire fra ca 24 m under terreng, altså fra ca kote +39. Sondering nr 28

indikerer kvikkleire helt ned til ca kote +13, mens sondering nr 29 indikerer

kvikkleire ned til ca kote +28.

2.26 Pannesmoen  (ca 260 mål)

Koordinater: X  =  651000 Y = 7661700

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger på samme terrasse som, og midt mellom, sonene Brentmoen og

Øvre Pannesvelta. Sonen er avgrenset av Panneset  i  nord—vest og Vesteng i sør-

øst, samt Brentmoen i sør-vest og Øvre Pannesvelta i nord-øst. Pannesmoen er

en terrasse som ligger på ca kote +60, med sandavsetninger over leire.

Dreietrykksondering nr 30 (terrengkote +62.6) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Sonderingen indikerer kvikkleire fra ca 18  m  til 36 m under

terreng, altså fra ca kote +44ti1kote +26.

2.27 Øvre Pannesvelta (ca 250 mål)

Koordinater: X=651200 Y=7662200

Vurderingsgrunnlag: Kvartærgeologisk kart, topografisk kart, befaring og

boring

Sonen ligger delvis ut på Veslneset hvor Målselva gjør en 180 graders sving.

Sonen er avgrenset av Målselva i vest og delvis også i øst. I nord avsluttes

sonen ned mot Veslneset. Øvre Pannsvelta er en terrasse som ligger på ca kote

+65, med sandavsetninger over leire.
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Dreietrykksondering nr 31 (terrengkote +68.6) ligger innenfor den respektive

sonen, se ref. 1. Sonderingen indikerer kvikkleire fra ca 27 m til 37 m under
terreng, altså fra ca kote +41 til kote +31.
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KARTLEGGING  ER  BASERT  PÅ  STUDIER  AV  KVARTAER—

GEOLOGISKE FORHOLD, VURDERING  AV  OMRÅDENES TOPO-

GRAFI  OG  TOLKNING  AV  ENKLE FELTUNDERSØKELSER

Det er to hovedforutsetninger som må være til stede samtidig for at et kvikk—

leireskred skal kunne inntreffe:

. Leiren må stå med spenninger nær bruddtilstand

. Leiren må være kvikk (ha høy sensitivitet)

Den første forutsetning, at spenningsnivået må ligge nær bruddtilstanden, er en

direkte funksjon av overflatetopografien. Områder hvor høydeforskjellene er

små, Vil altså være lite utsatt for skredfare bare på grunnlag av topografien.

Denne første begrensningen av de marine områdene foretas etter studie av

topografiske og kvartærgeologiske kart samt feltbefaringer.

De topografiske kriteriene lagt til  grunn, er basert på en analyse av en serie

gamle skred (Aas, 1979). Denne analysen viste at større skred i ravineområder

stort sett skjer der skråningshøyden er høyere enn 10 m. Den samme analysen

viste likeledes at naturlig hellende terreng brattere enn 1:15 (3,8°) kan være

skredfarlig når grunnen inneholder kvikkleire. Disse erfaringsmessige topo-

grafiske terskelverdiene for skredfare i kvikkleireområder underbygges av

teoretiske analyser. Stabilitetsberegninger viser at leiren kan være nær brudd-

tilstand under disse topografiske forhold (spenningsnivå av størrelse 0,15 x

effektivt overlagringstrykk).

På denne bakgrunn er følgende topografiske kriterier benyttet i kartleggingen:

For ravinert terreng: H (skråningshøyden) 2 10 m

For naturlig hellende terreng: H/1(he1ningen) 2 1:15

En prinsippskisse av disse to situasjonene er vist på fig. B01.

Det er også satt en nedre grense på et områdes størrelse for å inngå  i  vur-

deringen. Ioverensstemmelse med NGIs praksis for betegnelsen "kvikkleire-

skred" er denne grensen satt til 10 mål.

I ravineterreng plasseres boringen i en avstand av 1,5  X  H (ravinehøyden)

innenfor topp skråning, og avsluttes i en dybde av 1,5  X  H under terrengnivå, se

fig. B01. Ved en slik plassering vil store kvikkleireforekomster, som kan lede

til store skred, bli lokalisert. Mindre soner kan derimot bli oversett ved

kartleggingen.  Innen  slike mindre soner kan små skred (10 mål eller mindre)

inntreffe, men disse Vil neppe utvikle seg til store skred. Dypereliggende fore-

komster av kvikkleire Vil også kunne forekomme uten å bli lokalisert av våre
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boringer. Slike forekomster Vil imidlertid ligge for dypt til å  kunne  innvirke på

stabiliteten, og vil således ikke  kunne  føre til kvikkleireslcred.

I  naturlig hellende terreng plasseres boringen midt i skråningen og avsluttes i

en dybde tilsvarende skråningshøyden. Også i dette tilfellet kan små
kvikkleiresoner og dypereliggende kvikkleiresoner bli oversett ved kart-

leggingen.

Antallet boringer som utføres innenfor et enkelt område, vil avhenge av mange

forhold (topografi, geologi, anvendelse av området 0.1.) Den innbyrdes

avstanden mellom boringene kan derfor variere sterkt fira område til område. I
gjennomsnitt vil vi imidlertid anslå at hver boring dekker arealer av størrelse

50—100mål.

feil! tallet  kan  ikke representeres i  det  angitte  formatet. ØNIOG
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C1 FORMÅL  MED OG  BEGRENSNING  AV  RETTLEDNINGEN

VED  MINDRE TERRENGINNGREP (GRAVING, FYLLING, BAKKE-
PLANERING ELLER NYBYGGING) INNEN OMRÅDER  MED
POTENSIELL FARE  FOR  KVIKKLEIRESKREN, KAN  VURDERING
AV  SIKKERHETEN UTFØRES  AV  KOMMUNENS TEKNISKE ETA-
TER. I TVILSTILFELLER  OG VED  STØRRE INNGREP  BØR  PRO-
SJEKTENE FORELEGGES GEOTEKNISK SAKKYNDIG  TIL UT-
TALELSE

I områder der faresonekartet viser potensiell fare for kvikkleireskred, er det for-

utsatt at ethvert terrenginngrep, om enn lite, vurderes av teknisk sakkyndig før

påbegynnelse. Siktemålet med denne rettledningen er å spre kompetanse slik at

en del enkle, rutinemessige inngrep kan vurderes i kommunenes egne fagetater

uten å trekke inn geoteknisk sakkyndig. Dette gjelder imidlertid kun inngrep

som ikke vil få nevneverdig innvirkning på stabilitetsforholdene.

Prinsippskissene i rettledningen er ment som et hjelpemiddel til å identifisere
problemene som man i ulike situasjoner Vil stå overfor. Løsningene som angis

for teknisk gjennomføring, er først og fremst begrunnet i sikkerhetsmessige for-

hold.

Inngrep i områder med kvikkleire Vil nesten uten unntak innebære en

stabilitetsforverring. Ofte kan konsekvensene være dramatiske. Selv relativt

små inngrep Vil erfaringsmessig kunne resultere i store skred. Fra senere tid

kan nevnes: Båstadskredet i 1974, 70-80 dekar (utløst ved bakkeplanering),

Rissaskredet i 1978, 330 dekar (utløst ved oppfylling) og skredet  i  Homeskilen

i 1983, 20 dekar (utløst ved oppfylling).

* "Kvikkleireskred"
Skred som utvikles hurtig og som ofte omfatter store arealer hvor rasmassene gjerne blir

flytende.
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SKRAVERTE FELTER  PÅ  FARESONEKARTET ANGIR OMRÅDER

MED  POTENSIELL FARE  FOR  KVIKKLEIRESKRED

Områdene er fremkommet på grunnlag av studie av terrengformer og resultater

av grurmboringer. (Arbeidet er begrenset til arealer større enn ca. 10 dekar, til

"ravinert terreng"* med høydeforskj eller på mer enn 10 m og til "j evnt hellende

terreng"** brattere enn 1:15). Undersøkelsene gir imidlertid ikke grunnlag for

noen detaljert analyse av stabilitetsforholdene av de enkelte potensielt skred-

farlige områdene. En detaljert kartlegging av et område vil ofte betinge om—

fattende supplerende felt— og laboratoriearbeider.

Hvert skravert område angir det antatt maksimale arealet som et eventuelt skred

vil omfatte. Skredmassenes utløpsdistanse og skadeomfang er ikke vurdert.

Det er kun potensiell fare for kvikkleireskred som er vurdert. Andre typer leir-

skred kan også forekomme. Disse vil imidlertid normalt få et mer begrenset
omfang, og vil heller ikke ha et så raskt forløp som kvikkleireskred.

Kvikkleireskred mindre enn 10 dekar kan inntreffe utenfor skraverte områder.

Slike områder er imidlertid, av økonomiske grunner, ikke dekket av denne

oversiktskartleggingen.

Kartet gir ingen informasj on om eventuelle fundamenteringsmessige problemer

som kan oppstå.

* "Ravinert terreng"

I denne sammenheng brukt som en fellesbetegnelse på leirterreng som ender i en bratt

skråning, som oftest med slqåningshelning brattere enn 1:4. Betegnelsen brukes uten

hensyn  til dannelsesmåte.

* * "J evnt hellende terreng"
Fellesbetegnelse på lange, slake skråninger. Skråningshelningen er mindre enn for

"raviner", som oftest vesentlig slakere.
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I  DET  ETTERFØLGENDE  ER  INNVIRKNINGEN  PÅ  STABILITETS-

FORHOLDENE  VED  ULIKE INNGREP VURDERT.  KUN  FAREN

FOR  STORE SKRED INNGÅR  I  VURDERINGEN, MENS LOKALE

UTGLIDNINGER  I  GRØFTER, BYGGEGROPER, GJENNOM FYLL-

MASSE O.L. IKKE  ER  TATT  MED.

C2 GRAVIN  G AV  GRØFTER

Dette avsnittet omhandler graving av inntil 2 m dype grøfter. Grøfter mer enn

2  m dype bør forelegges geoteknisk sakkyndig til uttalelse. Vedrørende lokal

stabilitet i forbindelse med gjennomføring av grøftearbeidene, henvises til

"Forskrifter ved graving og avstiving av grøfter", utgitt av Statens arbeidstilsyn.

C2.1 Grøfter  i  ravinert terreng

Graving av grøfter i eller  i  nærheten av en bratt leirskråning vil ha en ugunstig

innvirkning på skråningsstabiliteten. Forverringen beror på at man ved grøf-

tingen reduserer lengden på den potensielle glideflate. Herved reduseres også

skråningens stabiliserende kapasitet, se fig. Cl.

Desto større avstand mellom grøft og skråning, desto mindre innvirkning på

stabiliteten.

X X
Gravemasse7

k—é k—vl

/// r  ' ', P  M
\”, kok

Gravemasse Grøft

/ H

l" .. I  ///

/(\—o f

Graft Gfidefia‘e X=Avs€argd til grøft

H=Skranmgsh ø yde

F igur  CI Ved graving av  grøfter i  fot og topp av bratte leirskråninger bør

gravemassene plasseres vekk fra skråningen.

Grøftens innvirkning på stabiliteten kan grovt inndeles i følgende fem katego-

rier:

C2.1.1 X> 4H.-

Innvirkningen på skråningsstabiliteten vil Være av liten betydning. Grøfter,
inntil 2 m dype, kan etableres uten spesielle tiltak.
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C2.1.2

C2.1.3

C2.1.4

C2.1.5

C22

4H>X> 2H:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten vil være av betydning. Grøfter må

graves seksjonsvis med suksessiv graving og gjenfylling. Seksjonslengden bør

ikke overskride  6  m. Tilbakefyllingsmassene legges ut lagvis og komprimeres

(spesielt viktig for grøfter ved foten av skråninger). Gravemassene plasseres

vekk fra skråningen.

X< 2H:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten er stor. Grøfter frarådes utført uten kon-

takt med geoteknisk sakkyndig. Se for øvrig pkt. 2.2.1 "Lukking av bekker".

I  skråningens koteretning:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten er meget stor. Grøfter frarådes utført

uten kontakt med geoteknisk sakkyndig.

I  skråningensfallretning:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten er begrenset. Grøfter graves seksjonsvis

med suksessiv graving og gjenfylling. Seksjonslengden bør ikke overskride

6  m. Tilbakefyllingsmassene legges ut lagvis og komprimeres.

Grøfter i jevnt hellende terreng

Graving av grøfter vil ha en ugunstig innvirkning på sikkerheten. Forverringen

beror på at grøftingen reduserer lengden på den potensielle glideflate og således

reduserer skråningens stabiliserende kapasitet, fig. C2.

III

Gravemasser

Gravemasser l/r- *; m
\  NIX:)

J "  Grøn\— —  "  III

 

III II

Grøft /(*° Glideflate

F  igur C2 Jevnt hellende terreng med grøfter

I terreng med jevn helning vil grøftens innvirkning på skråningsstabiliteten som

regel være tilnærmet uavhengig av om plasseringen er langt nede eller høyt

oppe i skråningen.
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C2.2.1  I  skråningens koteretning:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten er av betydning. Grøfter graves sek-

sjonsvis med suksessiv graving og gjenfylling. Seksjonslengden bør ikke

overskride  6  m. Tilbakefyllingsmassene legges ut lagvis og komprimeres.

Gravemassene plasseres nedenfor grøften og i avstand fra denne tilsvarende

minst 2 x grøftedybden.

C2.2.2  I  skråningens fallretning:

Innvirkningen på skråningsstabiliteten er begrenset. Grøfter graves seksjonsvis

med suksessiv graving og gjenfylling. Seksjonslengden bør ikke overskride

12 m.

C3 BAKKEPLANERING

Dette avsnittet omhandler planeringsarbeider, med massevolum mindre enn

1000  m3 eller areal mindre enn 10 dekar. Arbeider som faller utenfor nevnte

kriterier forutsettes forelagt geoteknisk sakkyndig til uttalelse. Likeledes forut-

settes det at alle permanente planeringsarbeider skal resultere i en uendret eller

forbedret stabilitet. I forbindelse med ethvert bakkeplaneringsprosjekt er det

imidlertid vanskelig å unngå en stabilitetsforverrlng under enkelte faser av ar-

beidet. De etterfølgende retningslinjer er utarbeidet med spesiell vekt på å

unngå slike midlertidige stabilitetsforverringer.

Det foreligger allerede en veiledning om utførelse av bakkeplaneringsarbeider:

"Aktuelt fra Landbruksdepartementets opplysningstjeneste", nr. 2 og nr. 4,

1974". Kapitlet om skredfare Vil fortsatt være retningsgivende for planerings-

arbeider utenfor potensielt skredfarlige områder.

C3.l Stabilitetsforhold etter ferdig planering

C3.1.1  Utjevning av  mindre  lokale rygger og søkk  ved sideveisforskyvning av masser

Profil før planering

Utjevnet profil etter planering

Figur C3 Sideveis planering ved utjevning av mindre lokale rygger og

søkk  har liten innvirkning på stabiliteten

feil! tallet kan ikke representeres  i  det angitte formatet. ØN/OG



Kartlegging av områder med potensiell fare for kvikkleireskred Rapport  nr.:  20021393—1  l  i]

vDato: 2004-12-14

Rev.:

Kartbladet Bardufoss, M = 1:20 000 Rev. dato: NGI

Vedlegg C Side: C7

Arbeidet har liten innvirkning på skråningens totale stabilitet og kan utføres når

det ikke legges opp større massedepoter under arbeidet.

C3.1.2  Nedslg'æring av topper og oppfizlling av  daler

Før  planering

Etter  planering
..  . .  ”;*-==”;

.  ,-—
.-.;...J"'

.  w._ .—
4  '

 

Bekk

F  igur  C4 Planering ved  oppfizlling av dalbunnenforbedrer stabiliteten

Arbeidet har positiv innvirkning på skråningens totale stabilitet og kan

gjennomføres under forutsetning av at bekkelukkingen ikke medfører

nevneverdig stabilitetsforverring. Dette er behandlet nærmere i avsnitt  3.2.1.

Bekk (eller eiendomsgrense) Før  planering

Etter  planering

 

\\\

\\\ ,

Figur  C5 Oppfizlling som  avsluttes  mot  bekk, eiendomsgrense  o.l.  kan  for-

verre stabiliteten

Fyllingen Vil forverre den lokale stabiliteten ved bekken, og kan utløse skred

som forplanter seg Videre bakover. Dette kan igj en resultere i en større skred-

utvikling i  bakenforliggende områder. Planene bør forelegges geoteknisk

sakkyndig til uttalelse før påbegynnelse.
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C3.l.3 Oppstramming av eksisterende skråning

["
III

Å
III

III

F igur C6 Oppstramming av skråning ved utfizllingfra topp eller utgraving

i fot medførerforverring av stabiliteten.

Inngrepene, enkeltvis eller samlet, vil forverre skråningsstabiliteten og kan ut-

løse skred. Store områder kan bli berørt. Inngrepene bør forelegges geoteknisk

sakkyndig til uttalelse og vil normalt betinge at grunnundersøkelser utføres.

C3.2 Stabilitetsforhold under planeringsarbeidet

Ved bakkeplaneringsarbeider tar man generelt sikte på nedskjæring av høyere-

liggende partier og oppfylling av de lavereliggende. Som regel vil derfor

bakkeplanering, når den er ferdig utført, kunne innebære en betydelig

forbedring av stabilitetsforholdene  i  et område.

Ofte vil faren for skred være  størst  i  forbindelse med utførelsen av selve plane-

ringsarbeidene. Faktum er at  i  de fleste tilfeller der bakkeplanering har medført

skred, har skredene skjedd som følge av midlertidig stabilitetsforverring under

flytting av  j  ordmasser. Det er derfor nødvendig at slike arbeider gjennomføres

etter retningslinj er som ivaretar den stabilitetsmessige sikkerheten. De arbeids-

operasjonene som er anbefalt  i  det etterfølgende kan av denne grunn virke noe

urasjonelle og kostnadskrevende, men anses nødvendige ut fra en sikkerhets-

messig vurdering.

C3.2.l Lukking av bekker

I  forbindelse med oppfylling av bekkedaler må  først  bekken legges  i  rør. Dette

kan være en  kritisk  fase for stabiliteten. Det er  først  og fremst to forhold en

skal være oppmerksom på  i  denne forbindelse:

Bekkeløpet må renskes for  å  sikre et stabilt underlag for rørene. Dersom dette

innebærer en utdypning av løpet, må arbeidet utføres  i  seksjoner med maks.

6m seksjonslengder. Ved utdypninger på mer enn 0,5 m bør geoteknisk

sakkyndig kontaktes.
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Det kan være ønskelig å rette ut rørgrøften i forhold til bekketraséen. Dette kan

gjøres dersom en unngår undergraving av skråningen. Ved undergraving av

skråningen på kortere eller lengre partier bør geoteknisk sakkyndig kontaktes,

se fig. C7a og b. Se også pkt. 2  "GRAVING  AV GRØFTER".

l],

Bekk ,”
I],

'I‘.  -.
'.—...—I

"" '  ...-, Ill

Rørgrøft  —‘{=. :.: -  ,  m
alternativ a) "&=-af %  Rørgrøft

alternativ b)

Figur C 7 Lukking av bekkeløp.  Rørgrøftalternativ  ”a  "  reduserer  sikker-

heten vesentlig og betinger vurdering av geoteknisk  sakkyndig.

Alternativ "b  "  har  liten innvirkning på sikkerheten og kan gjen—

nomføres.

C3.2.2Masseforflytning

I  hovedsak bør planering i  skredfarlige områder skje ved at massene for hvert

skjær med doseren, skyves fra toppen av skråningen og helt ned i bunnen.

Derved Vil man helt kunne unngå midlertidige depoter og tipper, se fig. C8.
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F igur  C8 Planering av  skråninger  bør slg'e ved  flåvis nedskjæring

H

F igur  C9 Massedepoter  i  og ved  skråning bør  unngås
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C4 NY  BEBYGGELSE

Ved nye byggeprosj ekter i områder med potensiell fare for kvikkleireskred for—
utsettes at nødvendige grunnundersøkelser utføres på forhånd. Det etter—

følgende er derfor begrenset til å gjelde mindre tilbygg og nødvendig

nybygging i tilknytning til eksisterende bebyggelse. En absolutt betingelse er at

stabiliteten ikke forverres på grunn av bebyggelsen.

x >2H Tilbygg

nucno DDD

H

F  igur  C10 Ny bebyggelse i  ravinert  leirterreng

C4.1  I  ravinert terreng

I ravinert leirterreng, se fig. C10, må nybygget ligge i en avstand av minst 2 x

ravinedybden fra topp skråning. Ved kortere avstand til topp skråning bør

geoteknisk sakkyndig kontaktes. For å unngå tilleggsbelastning på grunnen,

bør vekten av utgravde masser for kjeller minst tilsvare vekten av tilbygget.

Gravemassene transporteres direkte bort fra området til sikkert deponerings-

sted.

C4.2 I jevnt  hellende  terreng

Ijevnt hellende terreng vil stabilitetskonsekvensene kunne være betydelige, slik

at geoteknisk sakkyndig bør kontaktes på forhånd.

C5 ANLEGG  AV VEGER

Dette avsnittet omhandler nødvendig omlegging av mindre gårdsveger. Etable-

ring av nye gjennomfartsveger i potensielt skredfarlige områder betinger grunn-

undersøkelser.

C5.1  I  ravinert terreng

Vegtraséer bør legges lengst mulig bort fra skråningstopp. Gravemassene fjer-

nes fra området før bærelagsmassene kjøres ut. Veger nærmere enn 2H fra

skråningstopp forelegges geoteknisk sakkyndig til uttalelse.

feil! tallet kan ikke representeres i det angitte formatet. ØN/OG
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C5.2 I jevnt hellende terreng

C6

Vegtraséer bør helst legges i terrengets fallretning. Veger som legges parallelt

med skråningen eller på skrå i forhold til fallretningen, bør tilpasses

topografien slik at skjæringer og fyllinger blir minst mulig. I tvilstilfeller

anbefales det å ta kontakt med geoteknisk sakkyndig.

DEPONERING  AV  MASSER

De skraverte områdene på oversiktskartene angir potensiell fare for kvikkleire-

skred og må aldri benyttes som deponeringssted for fyllmasser, uten at de

inngår i en plan for stabilisering av et område. Ofte benyttes nettopp raviner

som tippsted for avfallsmasser i forbindelse med nydyrking, riving av gammel

bebyggelse 0.1. Slik ukontrollert deponering kan forverre stabiliteten betydelig

og bør unngås. Konsekvensene kan bli svært alvorlige.

Angående utfylling for stabilisering av raviner, henvises til avsnitt 3:

"BAKKEPLANERING", hvor aktuelle framgangsmåter er skissert.

feil! tallet kan ikke representeres  i  det angitte formatet. ØN/OG
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Generell beskrivelse

Kvanærgeologien omhandler den yngsle perioden av Jordens geologiske histolie -
æderli en. Perioden er preget av siore klimasvingninger med ilslider og varmere

mellomistidei. Under lelidene var landet mel eller mindre dekkel av"

gravde ut og lranspoderle med seg stare mengder løsmateliale Mye av dene materialet

ble 1lak1e1 ul i havet og avsali der. Tyngden av Ismassene lane til ei jordskorpen ble

presset ned. De isen smellel vekk. hevet landet seg iglen i forhold ill havnivået. mes! l

indre slrøk. noe mindre ved kysten. Landhevingen her løn til at alone arealer med gammel

hav- og flordbunn i dag ligger over navnlvåel.

Losmnssene som linnes på land i dag. er for dei meste dannel under og etter siste ieiid.

De størsle lorekomslene er knytte! til heveie hav— og ijoldomrader. dalfører og enkelte

viddeumrader i inniandel.

Kvartærgeologiske kan
også opplysninger om

og avsetningslorhold Kanel framstiller forholdene naer markoverlleien. Meklighei og

lagiølge er angitt hvor data foreligger. For sonene avselninger som f.eks. breelvsaveelmn—

ger. elveavselninger og vindavselnmger. er komslørrelse angitt. Løsmassene er lnndell

ener dannelseemaie. bl.a, fordi dannelsen er besleMmende for egenskapene og anven-

delsesmulighetane.

Løsmassenes Inndeling
Morenematerlalo er løsmasser avsatl direkte av isbreer Del danner el mer  eller  mindre

i ger one på ei under-

lag av morenernaieriale. MnrHenematerialst liesnlåre nHesl av alle kornslørrelaer lra blokk lil

leir. men mengden av ulike kcmsmrrelser kan variere. Bergarlsfragmenlen matenele1 er

ones! relativtskarpkamel. På og nær markoverllalen er som regal blokk— og steininnhcldei

høyere enn mol dypet.  S  nlokkrike arealer ev angill. Utrasl materiale fra mekllge

moreneavselninger er svært vanskelig å avgrense fra morenemaleriale lorøvrig ved vanlig

overilalekarllegging.

 

'  er løsmassenes ulhredelse og egenskaper. De gir

 

Morenemelerialel er inndell på grunnlag av utbredelse og meklighel:

Morenemaherlele, sammenhengende dekke. stedvis med s1or menighet brukes lor
stealer med lå eller ingen fjellblclninger. Berggrunnens småformer lrer ikke tydelig fram på

grunn av morenamekligheten som vanligvis er Ira en halv til noen le meier. Lokall kan

imidlemd meklighelen vaere  langl  surre

Morenemeierlale. usammenhengende eller tynt dekke over berggrunnen brukes lnr

arealer hvor menigheten er lilen. Berggrunnens smalormer trerlydelig fram. og som regel

finnes mange små ilelllllolningel.r [enkelte mindre berggrunnsforsenkninger kan meklighe-

len være mer enn en helvm

Rendmorenelrandmorenehelle brukes som betegnelse på rygglormete israndav-

eetninger (endemorene og sidemorene) dannet ved brelramslol og konverige eiopp

under isevsmellingen. Avselningene består vesenlli av morenemaleriale. men siedvis

kan det opplre panier med sonen materiale. Korniordehngen  i  nandmorener varierer

megel.

Breelvaavselnlnger (Glaailluviale avsetninger) er løsmasser avsa" av alrømmende

smeltevann Ira isbreer. De kienneiegnes ved al malerialel er lagdell og sonen ener
c  ..  = 3  .. ..  - e.  «  3

som regel runde).

Rygglermn breelvavseinlng [esker)er dannet av breelver i sprekker eller tunneller  l

stagnerende breer. Ryggene kan ha en nud av ablasionemorene.

Hav- og fiordavsetningel (Marine avsetninger) sammenhengende dekke. ofle med

stor menighet, er løsmasser i navel. På grunn av landhevingen linnes disse

avseiningene one høyt over dagens havnivå. Sill og leir er oftest de dominerende

komsterrelser. I mange områder har det galt leirskred. Tydelige skredkanler er vist på

kanel. Ulrasle lelrmaeeer kan være vanskelig a  skulle ul lra ulorsiyrrae nav- og

iiordeveelninger ved vanlig uvenlelekanlegging.

dekke. er materia—

le ulvasket ved bølge— og siromaklivltel i slrandsonen. Del ligger oflesl som ei dekke over
andre løsevselninger. men iorekommer også direkie pa fjell. Kornsmrrelse og sanering

kan variere meget.

Elve- og b:kkeaveeininger (Fluvial: aveelninger) er dannel ener istiden ved at ren-

nend liar gravd.lransponel1 og avsatt maleriale. Disse avselningene har mange

fellestrekk" "med breelvavsetningene. men de er som regel bedre sonen og har one bedre

rundeleko n.De kan inneholde små mengder organisk materiale.

Vlndavselnlnger (Eollske avstininger) består av vindblael matenale. Den dominerende
kornsllrrelsen er lin send.

Forvitvllngsmateriale er dame! ved mekanisk eller kjemisk nedbryming av del laste 1lell.
are al iragmenlene

ira løsmasser til 1iell.Kun bergarler ira den underliggende berggninnen finnes i løsmas—

sene. Kornslørrelsen veksler sie rki.

Ur dannet ved slnlnsprang er brukl som fellesbetegnelse for avseinlnger dannel ved

steinsprang.

Skredmalerlale er brukt om materiale i brake dal- eller liellslder og beslar av en blanding

av nedrasi forvilringsmalen'ale og morenemaieriale med innslag av ur og orgamsk

maienale Meklighelen er (me liven. men liliar gjerne ned mot de lavereliggende deler av

skråningen. særlig mektig er skredvillene (oran trange gjel og slukler i daleiden hvor

snlskred ug Ilomskrsd bidrar til dannelsen.

Jordskredmateriale markeres der hvor den opprinnelige joldarlen har 91100 eller ros! ut

slik al de opprinnelige strukturer i sedimeniel er lorslyrret eller ødelagl. eller der hvor hele

panier av sediments! ha!  glidd  ut som en en et

Torv- og myrdnnnelssr (organisk materiale) er brukl som fellesbelegnelse for fore-

komster av torv. dy og gyije med mekllghel større enn ca. 0.3 m

Humusdekkeflynl wrvdekke over berggrunnen omianer områder dekkel ev  humus

eller tynne lowavseiningev. Meklignelen er vanligvis ca. 0.1  —  0.3 m. men i enkelle

områder kan et rahumusdekke ha litt større meklighet.

Fyllmasser er iøsmasser titlen av mennesker. Betegnelsen er bruk! lor sleimipper,
aeppellyliinger og andre større iyllinger. Eakkeplaneling ijomhrukenmråder er ikke inklu-

den.

Små eller vanskelig avgrensbare avselninger i områder domi-
nert av andre løsmasser/barl fiell
Slike avsetninger angis ved hjelp av bokslavsymboler

I  områder med løsmasser brukes symbolene lur avsetninger" l overliahen som har ler man

mekiignel eller erlor srna lil al de kan skilles ut med egen large. og for avselninger som er

innblandet i den dominerende løsmasselypen.

I  områder med ban liell brukes symbolene for løsmasser i sprekker og små iorsenkninger.

Avsetningene ha! ror lilen mekiighei eller er ior små lil at de kan skilles 01 medegen large.

Komslørrelse
Angivelse av kornslorrelse hygger hovedsakelig på lellvurdennger Dei er lcnelall en

visuell bedømmelse av kornstørrelse ned 1i ca. en melers dyp.  I  tillegg kan eventuelle

variasjoner mol dypet gis som laglølge.

Supplerende undersøkelser av løsmassene
Prøvelaklng er lorelan lor  å  ku nne beslemme nærmere lesmaeeenee sammensetning og

egenskaper. Prøvelokaliletene er avmarkel på kartet og angir hvilke lehoralnrieanalyser

som er lorelall leks kornlordeling. spronetog llisighet. betengprøvesi opi ng.

Borlnger. seismiske undersøkelser og elektriske motsiandsmalinger foretas far  å

vurdere iøsavselningenes meklighet og utbredelse. Samtidig gir disse melodene informa—

sjoner om de enkelte lags lykkelse og sammeneelnlng.

Bruk av kartet i arealplanlegging og ressursforvaltning
Løsmassene er en lundamenlal naturressurs på linje med vann cg lull. De utgjør selve

grunnlagel lov planxe- og dyreliv. og dervedilor landbruk og bosetting. Presset på våre

løsavselninger har økt elerkl i de senere årene. speslelli og omkring lelisledene. Dispnne»

ring av arealer lil byggelrunn. kommunikasjoneneli. utlak av grunnvann. søppelplasser.
resipienl ogS mzeseiak lor bygge- og anleggsvirksomher er eksempler på lorskjellig umyl—

telse eav ssene De fleste av disse bruksmåiene fører lil ai arealer og masser

bandleggess ior alllid eller ior lang 1ld. One vil en oruksmåle utelukke de andre. og dette kan

gi grunnlag for konllikler Kvanærgeologlske kan (og andre remakan) er et hjelpemlddel

Ior å oppnå fornuilig forvaltning og ulny1ling av våre naturressurser. I olenleggingen vil

kanel være lil stor hjelp l vurderingen av allemalive brukslormer for ulike avseiningsryper.

Dette vil bl.a. kunne hlndre nedbygging av sand og gruslorekomsiar og verdilull dyrking-

siord.

Byggerasiofl. Kvanaergeoiogiske kan viser arealer med løsmasser egnet til forskjellige

immal. Grue- og eendiarekcmsier lil bevong- og veglormal er helsi knyttet m breelv- og

elveavseminger. Sandlge ag gmsige morenelyper kan også egne seg til vegformäl. Leir-

cg smavseminger (havavsetainger) kan brukes lil teglslein og som tilslag i lenhelong.

For å klarlegge aveelningenas kvalilel og mengde bør det loretas oppliølgende underse-

keiser.

Byggegrunn. Brukbarhelen som byggegrunn er særlig avhengig av løsmassenes lyk—

kelse. leielarlighel. bæreevne. stabilitet og dreneringsforhold. Ved konkre1e ulbygginge—

prosjekter vil kverlærgealogiske karl ikke ersiane detaljerte gmnnundersokelser. De kan

imidlenid brukes på planstadiel 1il  å  avgrense mulige områder med dårlig byggegmnn der

delaljundersøkeleer er nødvendige, f.eks. finkornlge avselninger og myr.

Dyrkingsiurd limes vesenllig innen områder med linkomige hav» og iiordavsetninger,

sammenhengende dekke av morenemateriale. elvesleller og myrområder Innen disse

områdene vis er kane! også arealer som er lite egnet til dyrkingsiord på grunn av blokkrik

ovenlale. hauger og rygger. raviner o.l.

Grunnvann. De "este store uinyllbare gmnnvannslnrekomstene llnnes i lilknylning lil

breelv— og elveavselningene. Oppiølgende undersøkelser er nødvendig lar & klargjøre

vannets kvalitel og unakoar mengde. og lar lokalisering av brønner.

Varning  — fredning. På grunnlag av kvanaergeologiske karl kan disponering av løsmasser

til ulike preldiske lormal samordnes med planer lor bevaring av Verneverdig natur.

Malmletlng. Blokkleling. tungmineralanalysera og geokjemleke analyser er vanlig henvi-

lede mel a for nge

å kunne spore libake lil malmlorelwmsteneav i last llell krever god kjennskap til bl.a

løsmassenes laglølge.lranspor1reming og -Iengde.

Annen bruk. Kartene kan anvendes i lolsl<ning og undemsning. Videre er de et velegnel

utgangspunkt for spesialundersokelser. bl.a. i rngeniorgenlogi og geoleknikk.

Fig. 1 Større grusiorekomster

 

Spesiell beskrivelse

Karle! er ularheldel av Norges geologleke undersøkelse (NGU) alter ønske Ira Næringsav—

delingen i Troms S(vikeeknmmune l 1llkny1ningI lil  kanleggmgen  er del glennomion en

-og anvendelse. Undersøkel-

sen omfatter også tilgrensende områder  [NGU-  rappen 1805/11).

Kvartærgeologisk utvikling
Av lidligere arbeider som omlatier del kanlagle omlådel kan her nevnes et regionen

arbeide av B. G. Andersen [1968). Denne delen av Troms er lile undersøkt og framstillin-

gen av den kvanærgeologiske mslorikk må derfor bli summarisk.

ls bevegelsene innen delle om rådet er lile kjent. De eldste og mest dominerende skurings-

merkene wser en VNV breoevegelse. Denne bevegelsen kan sannsynligvis knyltes til sisie

nedlsnlngs maksimum lor ca. 20 000 år siden. Innlandsisen lå da hell ul 1ll Eggakanten.

Ellersom isbreen smellet ned og ble lynnere. ble ianevegelsane dirigert av hoVeddalenes

lorllp. slik skuringsobeewaelonen ved Heggelia  (UTM  000 BOB) viser.

lsrandtrlnn og Israndavselninger. Under avsmellingen gjorde isironlen enkelle opphold

i illbakelrekkingen på grunn av kortvarige klimalorandringer eller lokale topograliske

lorhold. l lavlandel markeres deler av disse oppholdsllnjene (lsrandlrinnene) av menige

ismndavseininger (randaser). Israndavselningene opplrer spredl i lavlandel. og belig-

genheten er klan avhengig av ijellEerskler eller høye fiellknausev. Det er derlor vanskelig å

lekonslruele israndmnnene i delalj over lengre strekninger.

e el sie lsrandavselningene pa kartbaldel (inne; i NØ  (UTM  099 670) Moreneryggene

er avsatt som sldemorener1il en bre som la i Tekelvdalen. Det er ikke lunnet tilsvarende

avsetninger i dalsiden mot Mélselvdalen innen karthladei.

Yngre israndlrinn finnes i hoveddellorel eem dellaer bygget opp ev  materials  (ra meelver.

Avseiningene ved Siorskogmoen  (UTM  5 640). Brenlmoan  (UTM  065 590) og Eardur

loss llyolass  (UTM  020 530) er dannet omhenl samildlg, Det lå da en dalble i Målselvdalen

som ved brelronten avsane Slorekogmoen og sannsynligvis også Brenlmoan. Barduios—

savselningen er bygge! opp mens breen ennå la mektig i Bardudalen. Felles (or avselnin—

gene er av høyden pa loppilalen pä deltaene er beslemr av havniveel på den tiden.

Slmndiorskyvnlng. Hovedlrekkene l slrandlorskyvningen i landsdelen er kienl. Målinger

av isranddellaene viser al havnivael da disse ble  bygg ei opp var ca. 70-75  m  høyere enn i

dag. Ved a bruke kjenle sirandliniediagiam ha nærliggende steder viser dette alo middel

ole  lsfrl1l  omtrent samtidig med dannelsen av Slormoenterrassene innerst i BaEsfiorden

(10 000 -S 000 år siden).

Vigneltkart
Vigneläkenene er memeidet på grunnlag av del kvanærgeolegeke kanel og inneholder

ikke  "are data  enn dene. Kartene er ment agi noen eksempler på hvordan datamengden l

hovedkanel kan deles opp i 1ema. Temaoppdelingen vll være avhengig av hvilket behov

den enkelle bruker har tor kvaneergeologisk (løsmasse-) inlormasjon. Ved araaldispona-

ring vil del oppslå konilikler iordi del er lorsklelllge ønsker om bru av arealene. Ved

hjelp av lemakan kan en lettere vurdere den besle arealdisponeringen 01 fra kunnskap om

løsmasseries bruksegenskaper

Vignellkanene viser oversikter over de større grusforekomstene, områder med finkornige

løsmasser. mektlgheiskar1 og[ kart over geologisk inleressanle lokaliteter Andre mulige

tema kan
inllllraslon av avløpsvann vanskelig byggegmnn osv. Innholdet l temakarlene kan  normal!

las direkle 01 av del kvenaergeologieke kartet. men dei må spesielle undersøkelser lil lar

delinirivr  å  avgiøre om løsmassene er egner til den spesielle bruken man har tenk! seg.

Innenfor dette kanbladea er det 0110" en sgeslell undersøkelse som viser kvahlel og volum

av sand- og grusressursene (NGU—rappml nr. 1805/21).

 

Større grusiorekomsisr. Sand- og grusressursene er vanligvis knytte! til breelv— og

elveavseininger, Fig. 1 viser de største lorekomalene av soner! sand og grus. mens

avsetmnger som hovedsakelig består av ensgraderl sand. ikke er ian med. Større panier

med ren sand kan lolekomrne innenforgrusavsemingene. Variasjoner i kornstørrelse med

dypel. meklighel over grunnvann eller dyp lil sill-lleirholdige masser eller ljell er som ones!

Slorskogmoen  (UTM  U75 640) er byggel opp som 91 lelanddella. De relraksjonsaeismiske

undersøkelsene viser al slørsle dyp lil nel! erca. I50 rn. dvs. omkring 80 m under dagens

havnivå. Øversl beelår msmassene av mmsl 30 m sand og grus (lydhasligheler mellom

550-620 m/sek.) Under grunnvannsspeilet på ca, 40 m uh. er sammensetningen pa

løsmæsene usikker (1 5010-1600 week.). Fig. 5.

Brenlmoan  (UTM  065 590) er en israndavsetning med 0e1ydellg ulsirekning. Den er

lileynelalende mer komplisen byggei opp enn Smrskogmoen. Raviner i den deilige delen

av avsetningen viser al det liggel linkomige navavsetninger under den sand-. grus- 0g

sleinholdige overllelen. De reiraksionsseismiske undersøkelsene viser en maksimal mek-

tighel pa løsmassene på ca 70 rn Den øverste delen av dene består av sand. grus og

stein (5504600 rn/sek.) av varierende tykkelse (Fig. 6), Del e1 usikkert hva slags løsmasser

som ligger under (1200—1700 Week.). Det er mesl sannsynlig aa linkornige løsmasser

ligger under større deler av avselning en.

Barduloeeaveeeningen  (UTM  020 630) er ei breeivdeila. Masselakene' l den nordlige delen

av avselnmgen viser al  mektigheten  av  sand  og grus er større enn 3!)  m  Siørsie dyp ll!

underliggende liell er ulqent.

Områder med (lnknrnele løsmasser. Fig.  2  viser områder hvordel el registrert. eller hvor

dei sannsynligvis linnes løsmasser hovedsakelig av sin og leire. Al linkornige masser

ligger under sand— og grusavseininger er et vanlig irekk tor Målselvdalloret. De eldre

sammenhengende og dels mekiige avsetningene mad Ieire og silt i dalbunnen skyldes al

havnivået ved istidens slun slo mye høyere enn i deg slik al  slam  lra breelvene kunne

hunnlelles på datidens havbunn.  l  de avmerkede områdene kan løsmassene by på

problemer. 1. eks. ved veibygging, bebyggelse og infiltrasjon. Områdene markerer også

hvor det kan være særlig behov Ior en vurdering av skråningsslabiliteien ved en evenluell

byggevirksomhet.

Ulnreuelse av (>0,  5 rn).
massedekke med aman meklighet større enn 0.5 rn er avmerket i Fig. 3. Fjell kan slilkke

iram' l dagen ulen ei delle er marken pa iiguren men anlall ljellblolninger er lå. Klen0e

blolninger er tegnet inn på det kvanærgeologiake kanel. Meklignetsgrensen pa 0,5 m er et

omlremiig mål Grunnere iordlykkelse kan iorekomme. men al dene er reglelren under

lellarbeidel.

Ke nel gir en orienlering om hvorde lykke lo smassedekkene ligger. Dette kan benyues i en

iidlig lese i ei planleggingsarbeid hvor del er av interesse  å  ha Informaslon om )orddybde

(opparbeidelse av boliglell. iundamenlering. groiier lil kabler. kloakk. venniorsyning osv.)

Spesielt lnteressanle geologiske lokaliteter. Fig A  viser plasseringen av noen interes-

sanle aveelninger og lormer. Lokaliielene kan bl. a. brukes i skolens undervisning lor  &

llluslrere geologiske prosesser. Innenlor kanbladel har vi plukke: ut lire områder som på
grunn av sun larm. beliggenhet og dannelsesnieiorie er av spesiell geologisk inleresse.

1) Slorskogmoen er ei klassisk eksempel på hvordan sand. grus og såein er avsatt i vann

loran ironien på en bra. Avsetningen er bygget opp lil datidens havnivå. 70-75 m o.n.

Oppåleraeeellaten ligger en mindre buelormei morenerygg. lerenddellael slenger hele

dallørel nord for Slorhaugen og har Mk9 vaerl utsatt lør større erosjon slden dannelsen.

Største meklighel av løsmassene er har ca. 150 m. Delte viser al Mélselvas leie i dag

over Mélselvloasen med all sannsynlighet ikke er elvas "nalurlige" dreneringsvei til

havet. Den linnes under Slorskogmoen.

2) Straks smog 051lorSloMaugenlinnesllereløsmaseewggnrav ulik størrelse. De ligger

på lappen av en stor 1errasse og består av sand som er blest sammen av vinden

umiddelbart eller at dalbreen hadde trukkel seg illoake, men lør vegetasionen vandret

inn. Den smrste av sandwggene (dyner) er legnet Inn na vigneilkanel.
3) Øst !or Blenlmoan llgger en 1.5 km lang løsmasserygg av sand (esker). Den er antatt

avsatt av en breelv under isen fra den gang innlandsisen dekkei store deler av Målselv

kommune

4) Meanderbuer og pølsesiøer. Pa elveslette SØ lav Storskogmoen erdet en rekke lovene

elveløp som Biaulmym. Langmyra og RingmyraDe illustrerer hvordan elven har hever

gel seg [ram og 1llhake over elveslella i store svinger (meandrer). Årsaken lil meand

rene er et sværl slakt elvepmfll som skyldes fiellierskeien ved Målselviossen. Ved

Pannesel  (UTM  104 600) er meandreringeulvikllngen gått så langt at elva i dag er i lerd

med å grave seg en snarvei mellom to elveevlnger. Når elva bryaer igjennom, vil del bli
dannet en ny polsesio av elvesvingen l nord.

Kanlagl av Norges geologiske undersøkelse.
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nTegnforklaring: n

7/ Kvikkleire påvist ved gnmnboringer.
Stabilitet ikke vurdert. A

:»
Kvikkleire påvist ved gnumboringer.
Subilimvurdedngu viser akseptabel sikkerhet llll9llll
for områda: nåværende anvendelse. ;

Gnmhoringer ikke utført eller boringmo er Ø
vanskelig & tolke.

?l—lKanets innhold og begrensning: 7660
Q

Kanel gir en aversikl over områder der lemgfonner og resulater N0
av grunnbon'nger antyder poænriell nr: far kvikkleires had.

 

       

 

Kane:  omfmer bare potensiell skradfsrlige marine avsetninger
mm: enn ca. 10 dekar med raviner eller brune skråninger høyere
enn 10 maet eller med gjumumminshelning 1mm: mn l  :  15.
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Tegnforklaring

Løsrnasser

Morenemateriaie. sammenhengende dekke. siedvls med slør mekiighel

Morenematerlale. usammenhengende eller lyn: dekke over berggrunnen

Flandrnoreneryggfrendmorenebelle

BreeIVBVSelninger (Glasilluviale avsetninger)

Flygglcrmet breelvavsetning (Esker). sior/lilen

Hav— og ilordavselningäer (Marine avsetninger). sammenhengende dekke.
alle med stor meklighe

(Marine

Elve- og bekkeavselninger (Fluviale avsetninger)

Vlndavselninger (Eoliske avsetninger)

dekke

Forvitringsmaleriale

Ul dannet ved steinsprang

Skredmaleriele

Torv- og myrdannelser (Organisk materiale)

Humusdekke flynl lorvdekke over berggrunnen

Fyllmasser (Løsmasser lillorl eller slark! pavilkel av mennesker)

Earl fjell

Earl  ljell

Lilen ilell0l01ning

Små eller vanskelig avgrensbare avsetninger i områder
dominert av andre løsmasserlbarl fjell

Mnrenemateriale

Breelvavselninger

Bresiø- og innaoavselninger

Hav- og liordavselninger

Slrandevselnlnger

Elve— og bekkeavselninger

Forvnnngsmaleriale

Ur

Jordskred

Torv- og myrdannelser

Fyllmasser

Kornstørrelser

Fraksjoner

Blokk (El)

Stain  (S!)

Grus (G)

Sand  ($)

Sill  (Si)

Leir (L)

Shane enn 256 mm

258 mm—64 mm

54 mm—2 mm

2 """—0.063 mm

0.083 mm—D.002 mm

Mindre enn 0.002 mm

Mekiighet og lagfølge

(Bnksiavsymooler lor avsetningslyper og kornstørrelser er vist ovenior)

Eksempler

Den kanlagle avsetning er 3 rn mektig

Den kanlegle eveelningen er mekllgere enn  2  rn

Mekligheien er bedømt iii mer enn  5  m

Den karllagie avseining beslar av 1 m sand. under er det  3  rn gnis over lg'ell

Den kanlagte avselning er  2  m mektig. under er det  5  m nav- ag ljoldavsetningerover
morenemeleriale som er mer enn 1 m me klig

lsbevegelsesreinlng

Isskuringssiripe. bevegelse mol observasjonspunkiet

Kryssense isskurlngesiriper, anlall haker øker med økende relativ alder
(  .ubesteml relativ sider l)

lsskuringssll'ipel innenfor en seklor

Overilateformer

Breelvnedskjsering

Smellevannslop

Smellevannsløp i liell (gjel)

Slot dødisgrop

lskonlaktskräning

Elve- eller bekkenedskjæring

Elve— eller bekkenedskjæring med ekliv erosion

Tidligere elver eller bekkeløp

Eivenedskjæring og/eller breelvnedskjæring i liell [gjel]

Terrassekant

Viilefurm

Slrandvoll

Slrandlmje i løsmasser

Abrasjonskanl

Havine

skredkenl

Liien llygesanddyne

Marken haug eller rygg

Rygg  i løsmasser

Haug- og rygglormei ovedlate

Tuemark

Andre symboler

Hoyt blokkmnhold i overllelen

Stor enkeltblokk

Kiidelgrunnvannsulslag

Kiådehorisonl/sone med grunnvannsulslag

Masselak

Messelak. sion

Supplerende undersøkelser av løsmassene

Seismlek prolil mlreleranse

Boring med reieransenummer (Sondeoorlnger. NGU-rappon nr.  1805/3)

Boring (ullen av; N= Noleby.  K  =  0. Kummeneie, SV  =  Siaiens Vegvesen)

Prwelokaliieier og analyseiype:

Kornlordeiing

Sprohet og nisighel

Belongprøvestøning

Pelrlograii

ningeriaes ved henvendelse lil NGU. Poelboke 3006. 7001 Trondheim.
Looka aieering ved NGO s  UTM— knordinaler l kanhladrammen.

 

   

     
 

Det er kun poænsxell fare for kvikldeixeskrcd mm er vurdert. Andre "  (
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